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Sulisitsisup kiffartuussinerani namminerisamik biilit atorneri. 

 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup maluginiarpaa suliffeqarfiit ilaasa sulisuminnik ajunngitsorsia-
qartitsisartut, sulisitsisumik kiffartuussineranni sulisut namminerisamik biiliminnik atuisimappata. 
 
Nalunaarut manna ajunngitsorsiat taakku akileraaruserinikkut qanoq suliarineqartarnerinut tunngas-
suteqarpoq. 
 
Aningaasarsiat akileraaruteqaataasussat 

Ajunngitsorsiat matumani pineqartutut ittut, aningaasarsianit akileraarutit pillugit inatsimmi § 13, 
imm. 1 naapertorlugu sulisumit akileraaruteqaataasussaapput. Tamanna atuuppoq, ajunngitsorsiat 
qaammatikkaartumik aalajangersimasumik tunniunneqartarpata imaluunniit atuineq kilometerinngor-
lugu naatsorsorlugu akiliisoqarsimappat, taakkuluunniit assigisaanik akiliisoqarsimappat. 
 
Ajunngitsorsiaq sulisumut aningaasaarsiatut A-tut pineqassaaq, takuuk aningaasarsianit akileraarutit 
pillugit inatsimmi § 75, imm. 1. 
 
Aningaasartuutit ilanngaatigineqarsinnaasut 

Suliffeqarfiit 
Suliffeqarfiit aningaasarsianit akileraarutit pillugit inatsimmi § 24, imm. 1, nr, 1 naapertorlugu ajun-
ngitsorsianut aningaasartuutitik ilanngaatigisinnaavaat. 
 
Sulisut 
Sulisut aningaasartuutitik, aningaasarsianit akileraarutit pillugit inatsimmi § 24, imm. 1, nr. 1 naa-
pertorlugu, aningaasarsiat piniarnerannut, isumannaalliniarnerannut allanngutsaaliorniarnerannullu 
ukiup ingerlanerani akissaajaataasimasut ilanngaatigisinnaavaat. 

Sulisup sulisitsisumi kiffartuussinerani namminerisaminik biiliminik atuisup biilit atornerani ani-
ngaasartuutini tuungaviusumik ilanngaatigisinnaavai. Piumasaqaatigineqarporli sulisup aningaa-
sartuutimi qanoq annertutiginerinik uppernaarsaanissaa. 

Sulisup ilaatigut biilit qanoq annertutigisumik namminerisamik sulisitsisumilu kiffartuussineranut 
atatillugu atorsimanerlugit uppernarsarsinnaasariaqassavaa. Uppernarsaat sukumiisumik ilaatigut 
kørebogit atorlugit biilit atornerinik nalunaarsuugaasariaqassallutik, tassanilu ilaatigut biilit atorneri 
ullulerneqarsimassapput, biilernerillu tamaasa aallarnermi uninnermilu kilometerit allanngorsimaneri, 
sumiiffimmilu sumut biilersimaneq il.il. nalunaarsorsimasariaqarlutik. Assersuutigalugu angerlarsi-
maffimmiit suliffiup tungaanut biilerneq, namminerisamik biilernerugaluarpalluunniit, nalunaarsuif-
fimmut ilanngunneqarsimassooq.  

Sulisup aamma ilanngullugu ikummatissanik pisisimanerminik, assakaasut taarsernerinut, biilit ator-
neqarneranullu aningaasartuutit allat ingerlatsinermut aserfallattaaliinermullu attumassuteqartut up-
pernarsaataannik tunniussisinnaasariaqarpoq. Sulisup aningaasartuutit taakku sanilliussinikkut nam-
mineerluni nalunaarsuiffimmik tunniussinermigut ilanngaatigisinnaavai (tassa imaappoq, nammineri-
samik biilit atornerisa sulisitsisullu kiffaartuussineranut atatillugu biilit atornerisa sanilliunneqarne-
risigut). 
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Sulisup namminerisaminik sulisitsisullu kiffartuussineranut atatillugu sanilliussinikkut biilit atorneri-
nut aningaasartuutiminik uppernarsaasinnaanngikkuni, sulisitsisumi kiffartuussineranut atatillugu biilit 
atornerinut aningaasartuutini ilanngaatigisinnaanngilai. 

Sulisup akileraarutitigut ilanngaatigisinnaasaasa (ernianut akiliutit, suliatigullu peqatigiiffinnut ilaasor-
taanermut akiliutit, sulisitsisup kiffartuussineranut atatillugu biilit namminerisamik biilit atornerani 
ilanngaatit, pilersuisussaatitaanermut akiliutit, il.il.) katinneri ukiumi aningaasarsiorfiusumi ilan-
ngaammik aalajangersimasumik annertuneruppata, taava sulisup taakku ilanngaammut aalajangersima-
sumut taarsiullugit ilanngaatigisinnaavai, takuuk aningaasarsianit akileraarutit pillugit inatsimmi § 21, 
imm. 3. Ilanngaatigisinnaasat katinneri ilanngaammik aalajangersimasumit minneruppata, sulisoq an-
nertunerusumik ilanngaateqarsinnaanngilaq. 

Nalikilliliinerit. 
Sulisup sulisitsisumi kiffartuussineranut atatillugu namminerisamik biiliminik atuinera, aningaasarsi-
anit akileraarutit pillugit inatsimmi § 23, imm. 1 naapertorlugu, namminersorluni inuussutissarsiorner-
mut attuumassuteqanngilaq, taamaammallu sulisup biilit akileraartarnermi nalikilliliissutigisinnaanagit. 

Assersuut 

Ukiumi aningaasarsiorfiusumi  
sulisitsisumit ajunngitsorsiat  36.000 koruunit 
 
Suliffiup kiffartuussineranut 
atatillugu biilinik atuineq     3.400 kilomeeterit 
Biilinik atuinerup kilomeeterinngorlugu 
katinnera    10.000 kilomeeterit 
Ingerlatsinermut aningaasartuutit katillugit 25.346 koorunit 
 

Suliffiup kiffartuussineranut 
atatillugu biilinik atuineq 3.400 km. 

Biilit atorneqarnerisa katinneri 10.000 km. 

Ingerlatsinermut aningaasartuutit 
katillugit 25.346 kr. 

Ilanngaat - 25.346 X (3.400/10.000) 8.618 kr. 

 
Assersuut malillugu sulisup 8.618 kr.-it aningaasarsiami akileraaruteqaataasussat naatsorsornerinit, 
aningaasarsianit akileraarutit pillugit inatsimmi § 24, imm. 1, nr. 1 naapertorlugu ilanngaatigisinnaa-
vai. 
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Brug af egen bil i arbejdsgiverens tjeneste. 

 
Skattestyrelsen er blevet opmærksom på, at nogle virksomheder udbetaler godtgørelse til de ansatte, 
når de bruger egen bil i virksomhedernes tjeneste.  
 
Denne meddelelse vedrører den skattemæssige behandling af disse godtgørelser. 
 
Skattepligtig indkomst 

Godtgørelser af den her omhandlede karakter er skattepligtige for den ansatte, jf. indkomstskattelovens 
§ 13, stk. 1. Det gælder uanset om godtgørelsen udbetales som et fast månedligt beløb eller som et 
beløb per kørt kilometer eller lignende.  
 
Godtgørelsen udgør en A-indkomst for den ansatte, jf. indkomstskattelovens § 75, stk. 1. 
 
Fradrag for omkostninger 

Virksomheder 
Virksomhederne kan fradrage udbetalte godtgørelser efter regler i indkomstskattelovens § 24, stk. 1, 
nr. 1. 
 
Ansatte 
Ansatte kan fradrage udgifter, som i årets løb er anvendt til at erhverve, sikre og vedligeholde ind-
komsten, jf. indkomstskattelovens § 24, stk. 1, nr. 1.  
 
Som udgangspunkt kan ansatte således fradrage udgifter forbundet med kørsel i virksomhedernes 
tjeneste. Det er dog en forudsætning, at de ansatte kan dokumentere størrelsen af udgifterne.  
 
En ansat skal bl.a. kunne dokumentere i hvilket omfang køretøjet er anvendt privat og i hvilket omfang 
til kørsel i virksomhedens tjeneste. Dokumentationen kan bl.a. bestå i en omhyggeligt ført kørebog, 
hvoraf det bl.a. skal fremgå, datoen for kørslen, kilometerstand ved start og slut for hver køretur, hvor 
køreturen startede og sluttede m.v. Eksempelvis skal kørsel mellem hjem og arbejdsplads fremgå af 
kørebogen, selv om kørslen er privat. 
 
 
Den ansatte skal desuden kunne fremlægge bilag vedrørende indkøb af eksempelvis brændstof, skifte 
af dæk og andre lignende udgifter af drifts- og vedligeholdelsesmæssig karakter vedrørende køretøjet. 
Disse udgifter kan den ansatte fradrage forholdsmæssigt (dvs. efter forholdet mellem privat kørsel 
henholdsvis kørsel i virksomhedens tjeneste) ved indsendelse af sin selvangivelse. 
 
Kan den ansatte ikke dokumentere afholdte udgifter og forholdet mellem privat kørsel henholdsvis 
kørsel i virksomhedens tjeneste, indrømmes den ansatte ikke fradrag for kørsel i virksomhedens 
tjeneste.  
 
Såfremt summen af den ansattes samlede skattefradrag (renteudgifter, fagforeningskontingent, fradrag 
for brug af eget køretøj i arbejdsgiverens tjeneste, underholdsbidrag m.v.) overstiger det pågældende 
indkomstårs standardfradrag, indrømmes den ansatte fradrag for det større beløb, jf. 
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indkomstskattelovens § 21, stk. 3. Er summen mindre end standardfradraget, indrømmes den ansatte 
ikke yderligere skattefradrag.  
 
Afskrivning 

En ansats kørsel i egen bil i virksomhedens tjeneste udgør ikke selvstændig erhvervsvirksomhed, jf. 
indkomstskattelovens § 23, stk. 1, og den ansatte kan derfor ikke foretage skattemæssige afskrivninger 
på bilen.  
 
 
Eksempel 

Godtgørelse fra arbejdsgiveren i indkomståret 36.000 kr. 
 
Kørsel i virksomhedens tjeneste    3.400 kilometer 
Kørte kilometer i alt   10.000 kilometer 
Driftsudgifter i alt   25.346 kr. 
 

kørsel i virksomhedens tjeneste 3.400 km. 

kørsel i alt 10.000 km. 

driftsudgifter i alt  25.346 kr. 

fradrag - 25.346 X (3.400/10.000) 8.618 kr. 

 
Efter eksemplet vil den ansatte kunne fradrage 8.618 kr. i sin skattepligtige indkomst jf. indkomst-
skattelovens § 24, stk. 1, nr. 1. 


